
Determinazione n° 220
del 11 03 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Asl Cagliari
Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

Oggetto: Attuazione al  Programma della  Regione Sardegna, di  cui alla L.R. 20/97(art.3),  “Nuove norme inerenti

provvidenze a favore di persone affette da patologie psichiatriche” e all’art. 9 comma 10 della LR 24 febbraio

2006 – Delib.G.R.23/29 del 30-5-2006 e Deliberazione Direttore Generale Asl 8 Cagliari n.688 del 10/8/06.

Ricostituzione fondi per l’attivazione di ulteriori n° 50 Assegni per la Formazione al Lavoro di perso ne con

disturbo mentale.

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO

VISTO il D.Lgvo n. 502/92 cosi come modificato ed integrato dal D.Lgvo n. 9/99;

VISTA la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTO il regolamento di questa Asl approvato con deliberazione n. 10523 del 30-12- 1996, n. 3273 del 3-

6-1997 e n. 660 del 2-3-2004;

VISTA la deliberazione n. 2658 del 3-11-2005 del Direttore Generale con la quale sono stati fissati i criteri

ed  i  limiti  di  delega  ai  Responsabili  dei  Servizi  per  la  gestione  del  Servizio  di

competenza;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 226 del 09-2-2009  con la quale al Dr. Paolo Laddomada

sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale

(di seguito DSM) e delle Dipendenze;

ATTESO   che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  con  i  soggetti  cui  è  rivolta  la  presente

Determinazione;

CONSIDERATO che la Determinazione n. 1616 del 30 ottobre 2007 ha attivato n.

50 assegni per la formazione al lavoro di persone con disturbo mentale di cui alla LR

20/97 e al Programma RAS, per un importo complessivo di € 198.000,00;

PRESO ATTO che  il  programma  di  assegni  per  la  formazione  al  lavoro  di

persone con disturbo mentale è iniziato nel dicembre 2007 e, ad oggi,  sono stati

attivati n. 68 assegni per la formazione al lavoro (alcuni di durata molto limitata per

abbandono dell’utente), n. 29 sono terminati, come meglio descritto nella relazione

del Gruppo Inserimenti lavorativi in allegato (Allegato1);

PRESO ATTO che 7 beneficiari degli assegni di formazione al lavoro sono stati

assunti con contratti a tempo indeterminato o a tempo determinato;

PRESO ATTO che  ad  oggi  sono  state  stipulate  n.  51  convenzioni  con

cooperative di tipo A, di tipo B e con aziende private;

  

1



Determinazione n° 220
del 11 03 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Asl Cagliari
Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

PRESO ATTO che i percorsi di formazione al lavoro costituiscono un primario e

riconosciuto  strumento  di  abilitazione  ed  inclusione  sociale  delle  persone  con

disturbo mentale, anche grave;

RITENUTO di attivare ulteriori N. 50 Assegni per la Formazione al Lavoro (di

seguito denominati AFL) di durata mutabile fino a 12 mesi rinnovabili ciascuno;

 

RITENUTO di dover suddividere i 50 AFL tra i diversi Centri di Salute Mentale

(di seguito CSM): CSM Cagliari A, CSM Cagliari Ovest, CSM Quartu S.Elena, CSM

Assemini,  CSM Clinica  Psichiatrica,  CSM Isili,  CSM Senorbì,  in  base  ai  progetti

presentati;

RITENUTO altresì di definire che l’ammontare mensile di ciascun AFL è pari

a € 300,00 per  20 ore settimanali  più gli  oneri  assicurativi  relativi  ad INAIL il  cui

ammontare mensile è stimato a circa € 30,00. Le persone in formazione, in carico ai

CSM saranno  inoltre  assicurate  dal  rischio  per  Responsabilità  Civile  verso  Terzi

come da polizza  stipulata  dalla  Asl  8  di  Cagliari  con  la  compagnia  assicuratrice

Lloyds; 

ATTESO che nel Dipartimento di Salute Mentale è istituito il Gruppo Inserimenti Lavorativi, afferente

alla Direzione,  composto da un coordinatore e da due operatori  per  CSM, per la

valutazione, il monitoraggio e la verifica degli AFL, e con lo scopo di supportare le

persone in formazione, di mantenere i rapporti con i datori di lavoro, di cercare ditte

del profit o del no-profit disponibili ad ospitare persone in formazione;

ATTESO che  appare  necessario  attivare  momenti  di  formazione  teorico-pratici  a  favore  degli

operatori del Gruppo Inserimenti Lavorativi finalizzati all’acquisizione di conoscenze

su l’inserimento lavorativo, di volta in volta questi verranno organizzati e determinati;

ATTESO che il Gruppo Inserimenti Lavorativi si riunisce ogni mese per la presentazione dei nuovi

AFL e che è compito della Direttore DSM l’approvazione e la verifica delle attività

attraverso strumenti centrati sugli esiti;

RITENUTO che la spesa complessiva per sostenere ulteriori n. 50 Assegni per la Formazione al Lavoro

è pari  a  € 198.000,00.  Detto importo è in  capo al  finanziamento  di  €.467.243,34

concesso  dalla  RAS  con  Determinazione  del  Direttore  Generale  Assessorato

dell’Igiene  e  Sanità  della  RAS  n.12  del  18-7-06  -   Deliberazione  del  Direttore

Generale dell’Asl 8 Cagliari n. 688 del 10- 8-2006;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

• di attivare ulteriori n. 50 Assegni per la Formazione al Lavoro della durata mutabile fino a 12

mesi  ciascuno,  rinnovabili;

  

2



Determinazione n° 220
del 11 03 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Asl Cagliari
Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

• di suddividere i 50 AFL tra i diversi CSM (CSM Cagliari A, CSM Cagliari  Ovest, CSM Quartu

S.Elena, CSM Assemini, CSM Clinica Psichiatrica, CSM Isili, CSM Senorbì), in base ai progetti

presentati;

• di definire che l’ammontare mensile di ciascun AFL è pari a € 300,00 per 20 ore settimanali più

gli  oneri  assicurativi  relativi  ad INAIL, il  cui ammontare mensile è stimato a circa € 30,00. Le

persone in formazione, in carico ai CSM saranno inoltre assicurate dal rischio per Responsabilità

Civile verso Terzi come da polizza stipulata dalla Asl 8 di Cagliari con la compagnia assicuratrice

Lloyds; 

• di dare atto che il Gruppo Inserimenti Lavorativi, composto da un coordinatore e da due operatori

per CSM, ha il compito di valutare gli AFL, di monitorarne e verificarne l’andamento, di supportare

le persone in formazione, di mantenere i rapporti con i datori di lavoro, di cercare ditte del profit o

del no-profit disponibili ad ospitare persone in formazione;

• di  dare  atto  che  è  necessario  attivare  momenti  di  formazione  teorico-pratici  a  favore  degli

operatori  del  Gruppo  Inserimenti  Lavorativi  finalizzati  all’acquisizione  di  conoscenze  su

l’inserimento lavorativo, e che di volta in volta questi verranno organizzati e determinati;

• di dare atto che il Gruppo Inserimenti Lavorativi si riunisce ogni mese per la presentazione dei

nuovi AFL e che è compito della Direttore DSM l’approvazione e la verifica delle attività attraverso

strumenti centrati sugli esiti;

• di autorizzare il Servizio Bilancio ad emettere i relativi ordinativi di pagamento, per una spesa

complessiva pari a € 198.000,00, utilizzando il finanziamento del 20% delle risorse destinate agli

interventi  di  cui alla LR 20/97 (art.3),  “Nuove norme inerenti  provvidenze a favore di persone

affette da patologie psichiatriche” e all’art. 9 comma 10 della LR 24-2-2006 – Delib.G.R. 23/29 del

30-5-200 Determinazione del Direttore Generale Assessorato dell’Igiene e Sanità della RAS n.12

del 18-7-06 - Deliberazione del Direttore Generale dell’Asl 8 Cagliari n. 688 del 10-8-2006; per gli

obiettivi e le finalità già richiamate, pari a un importo complessivo di €. 467.243,34=;

• di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento i servizi competenti;

• di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene,  Sanità  e

dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006.

                     

IL RESPONSABILE D.S.M.

 (Dr. Paolo Laddomada)

La presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della ASL dal_______________

e resterà in pubblicazione per 15 giorni.

  

3



Determinazione n° 220
del 11 03 2009

Dipartimento di Salute Mentale

Asl Cagliari
Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius
c.f. e p. iva 02261430926
www.aslcagliari.it

Dipartimento di Salute Mentale
DSM Cagliari
Via Romagna 16 Cagliari
Tel 070/47443451
Fax: 070/47443411

Referente valutazione e monitoraggio progetti L.R. 20/97 Dr.ssa M.V.Zedda

  

4


